SỞ GDĐT TỈNH KON TUM

TRƯỜNG PTDTNT ĐĂK GLEI

Số:      /CV-NT
V/v tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2024, xét tuyển sinh đại

học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024;

giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự

ATGT trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đăk Glei, ngày  07  tháng 6  năm 2024

Kính gửi:

- UBND thị trấn và UBND các xã trên địa bàn huyện Đăk Glei;

- CBQL, GV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh.

Thực hiện Công văn số 1277/BGDĐT-QLCL ngày 22/3/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 1805/KH-BCĐ ngày 24/5/2024 của Ban Chỉ đạo Kỳ

thi tốt nghiệp THPT năm 2024 về kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2024 tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Công văn số 471-CV/BTGHU, ngày 05-6-2024 của Ban Tuyên

giáo Huyện ủy Đăk Glei về việc đẩy mạnh thông tin tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1272/UBND-VP ngày 06/6/2024 của UBND huyện

Đăk Glei về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục

nghề nghiệp năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1209/SGDĐT-VP ngày 06/6/2024 của Sở GDĐT về

việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự ATGT

trong dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

Trường PTDTNT huyện Đăk Glei  tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2024, xét tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024; giáo dục pháp

luật bảo đảm trật tự ATGT trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng (kể cả tuyên truyền nội bộ và tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng) về các quy định, quy chế liên quan đến

công tác tổ chức Kỳ thi nhằm thông tin tuyên truyền rộng rãi, đầy đủ, kịp thời các

nội dung trước, trong và sau Kỳ thi để học sinh và cha mẹ học sinh nắm bắt đầy

đủ các thông tin cần thiết, tạo sự đồng thuận trong nhân dân và toàn xã hội.

Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục pháp luật tại trường.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi

Nguyễn Hải Nhi
27

2

chấp hành pháp luật của nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên và học sinh, góp phần

ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu:

Chủ động cung cấp thông tin, thực hiện các hình thức tuyên truyền phù hợp

để thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác, đảm bảo các quy định về công khai thông

tin về các nội dung liên quan đến Kỳ thi; nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên

truyền về Kỳ thi trên cổng thông tin điện tử của nhà trường và các hình thức tuyên

truyền khác.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền trước Kỳ thi

a. Tuyên truyền các văn bản của cấp trên: Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày

16/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức

Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024;

Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 và được sửa đổi bổ sung một số điều tại

Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021, Thông tư số 06/2023/TT-

BGDĐT ngày 24/03/2023 và Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT ngày 06/3/2024

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Quy chế thi); Công văn số

1277/BGDĐT-QLCL ngày 22/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng

dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024; Kế hoạch số

1805/KH-BCĐ ngày 24/5/2024 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2024 về kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông năm 2024 tỉnh Kon Tum; Công văn số 1272/UBND-VP ngày 06/6/2024

của UBND huyện Đăk Glei về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh

đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024,….

b. Thông tin chung về Kỳ thi

- Bài thi:

+ Tổ chức thi 05 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại

ngữ; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Tự nhiên (viết tắt là KHTN) gồm các môn thi

thành phần Vật lí, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Xã hội (viết tắt

là KHXH) gồm các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân đối với

thí sinh học chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT hoặc các môn thi thành

phần Lịch sử, Địa lí đối với thí sinh học chương trình GDTX cấp THPT.

+ Để xét công nhận tốt nghiệp THPT: Thí sinh học chương trình giáo dục

THPT dự thi 04 bài thi, gồm 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và

01 bài thi tổ hợp do thí sinh tự chọn; thí sinh GDTX phải dự thi 03 bài thi, gồm

02 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn và 01 bài thi tổ hợp do thí sinh tự chọn. Thí

sinh GDTX có thể ĐKDT thêm bài thi Ngoại ngữ để lấy kết quả xét tuyển sinh.

3

+ Người đã có Bằng tốt nghiệp THPT, người đã có Bằng tốt nghiệp trung

cấp dự thi để lấy kết quả làm cơ sở đăng ký xét tuyển sinh được ĐKDT các bài

thi độc lập, bài thi tổ hợp hoặc các môn thi thành phần của 01 bài thi tổ hợp.

- Lịch thi:

- Nội dung thi, hình thức thi

+ Nội dung thi nằm trong chương trình THPT, chủ yếu là chương trình lớp

12.

+ Hình thức thi: Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN, KHXH thi theo hình

thức trắc nghiệm khách quan (gọi chung là bài thi trắc nghiệm); bài thi Ngữ văn:

thi theo hình thức tự luận.

- Giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự ATGT trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2024

Quán triệt đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và

học sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT: “Đã uống rượu

bia, không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện”,…..

2. Tuyên truyền trong Kỳ thi

Diễn biến của Kỳ thi tại Hội đồng thi trường THPT Lương Thế Vinh.

4

Các hoạt động hỗ trợ thí sinh: đưa, đón từ chỗ ở qua điểm thi và ngược lại,

đảm bảo an ninh, an toàn giao thông; phối hợp đảm bảo an toàn, an ninh khu vực

ở trong suốt thời gian thi.

Động viên, khích lệ thí sinh tự tin tham gia Kỳ thi.

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn những thông tin sai sự thật gây hoang mang

dư luận, ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh trong quá trình tham gia dự thi.

3. Tuyên truyền sau Kỳ thi

- Công bố Kết quả thi: 8h00 ngày 17/7/2024.

- Thời gian thu nhận phúc khảo bài thi (Nếu có): Từ 17/7-26/7/2024.

- Thí sinh nhận Giấy Chứng nhận tốt nghiệp tạm thời và Giấy Chứng nhận

Kết quả thi tại trường: Trước ngày 23/7/2024.

- Xét công nhận tốt nghiệp sau khi phúc khảo bài thi: Trước ngày 09/8/2024.

- Thí sinh đăng ký, điều chỉnh, bổ sung nguyện vọng xét tuyển: Từ 10/7-

17h00 ngày 25/7/2024.

- Thí sinh nộp lệ phí xét tuyển theo số lượng nguyện vọng bằng hình thức

trực tuyến theo hướng dẫn của Bộ GDĐT: Từ 28/7 - đến trước 17h00 ngày

03/8/2024.

- Thí sinh hoàn thành xác nhận nhập học trực tuyến đợt 1: Trước 17h00 ngày

18/8/2024.

- Thí sinh đăng ký xét tuyển các đợt tiếp theo: Từ tháng 9 - tháng 12/2024.

Trên đây là thông tin tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, xét

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024; giáo dục pháp luật bảo đảm

trật tự ATGT trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 về Kỳ thi tốt nghiệp THPT,

xét tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024 sinh của Trường PTDTNT

huyện Đăk Glei. Mọi vướng mắc liên quan đến Kỳ thi liên hệ trực tiếp với BGH

nhà trường để được kịp thời giải quyết. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (Ph/hợp, th/hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hà Phương

		NGUYỄN THỊ HÀ PHƯƠNG
	2024-06-11T19:54:22+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ HÀ PHƯƠNG
	Signing document

		Nguyễn Hải Nhi
	2024-06-11T20:02:02+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hải Nhi
	Signing document